

অধ্যায় : প্রথম ও দ্বিতীয় অধ্যায়।

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বইঃ ৪০ হতে ৭১ পযর্ন্ত।

অধ্যায়: তৃতীয় ও চতুর্থ অধ্যায়।

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বই: পৃষ্ঠা ৭২ হতে ৯৫ পযর্ন্ত।

পঞ্চম অধ্যায়।

পুনরালোচনা: পৃষ্ঠা ১,১০,৩০,৩৫,৪১,৪২,৪৫,৬৫,৬৮,৬৯।

কম্পিউটার

মান বন্টন ও প্রশ্নের ধারা

ক্রমিক নং	বিষয় বস্তু	মান
০১	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন	২x১৫=৩০
০২	শূন্যস্থান পূরণ	২x১০=২০
০৩	যোগ্যতাভিত্তিক/কাঠামোবদ্ধ প্রশ্ন উত্তর	৩x১০=৩০
০৪	ব্যবহারিক	২০
মোট		১০০

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বই: ০৫-২৪

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বই ২৫ - ৩০

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বই : ৩১ - ৩৯

পুনরালোচনা : সম্পূর্ণ বই।

Page No 08

1. English For Today

- 2.
3. Distribution Marks:
4. Read the text and answer the questions 1,2,3 & 4. (This text/dialogue /diagram /picture will be taken from English for Today Class IV book)

Sl. No	Description	Marks
01	MCQ	4
02	Match Given words with their meninges /Fill in the blanks with the given words.	1x5=5
03	True/False	1x5=5
04	Answer short questions. (6 constructed response questions will be given and students will have to answer all of them.	10
05	Short Composition (যোগ্যতা ভিত্তিক - কমপক্ষে ১০ লাইনের হতে হবে।).	10

6. Read the text and answer the questions 5,6,7 & 8. (This test/dialogue/diagram/picture will not be taken from English for today Class IV but it must be of similar difficult level for Grade V student)

06	Fill in the blanks with the given words	1x5=5
07	True/False	1x6=6
08	Answer short questions (5short constructed response question will be given and students will have to answer all of them)	10
09	Write a simple personal letter (clues will be given and students will have to write at least 6 sentences accordingly)	10
10	Make 5 WH questions from the given sentence by the using who, what, when, where, why, which, and how. Students will make questions with the underlined words.	2x5=10
11	Short questions using informative information. (Students will answer all of questions by understanding short informative text/instructions/ actives/ Suggestions/ directions/ procedures to do any work (Competency based)	1+2+3=6

Page No 01

11	Short question/ Fill in the blanks by using information related to days, weeks, months, time, cardinal & ordinal numbers in tables/ columns/ words for figures.	5
12	Rearrange the given words in the correct order to the make meaningful sentences.	2x5=10
13	From fill up (students will fill up a form by using information).	5
Total		100

First Terminal Examination: 2023

Test book page no – (1-48), 56,82,83

Short Composition : My Study tour, Our School sports, National Game

Second Terminal Examination: 2023

Text book page no – (49-76)

Review: page (26-27)

Short composition: Our Country, First day of my school, holiday

Final Examination 2023

Text book page no (77-91)

01. Review: page (60-65)

Short composition: my Friend, my best teacher, my favorite poet

আমার বাংলা বই

মান বন্টন ও প্রশ্নের ধারাঃ

ক্রমিক নং	বিষয়বস্তু	মানবন্টন
০১	পাঠ্যবই থেকে নৈবিত্তিক প্রশ্ন থাকবে। সঠিক উত্তর লিখতে হবে।	৫
প্রদত্ত অনুচ্ছেদ (পাঠ্য বই থেকে পড়ে ১, ২) ক্রমিকের উত্তর লিখ		
০১	শব্দের অর্থ লিখ (৭ টির মধ্যে ৫ টি)	১x৫=৫
০২	প্রশ্নের উত্তর লিখ (৩টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটির উত্তর লিখতে হবে)	২+৩+৩=৮
প্রদত্ত অনুচ্ছেদ (পাঠ্য বই বহির্ভূত) পড়ে ৩ ও ৪ ক্রমিকের উত্তর লিখ।		
০৩	প্রদত্ত শব্দের অর্থ বুঝে শূন্যস্থান পূরণ কর।(৫টি)	১x৫=৫

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বই ০২ হতে ৪৭ পর্যন্ত।

অধ্যায় : প্রথম হতে ৬ষ্ঠ অধ্যায় পর্যন্ত।

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বইঃ ৪৮ হতে ৭৮ পর্যন্ত।

অধ্যায় : সপ্তম হতে দশম অধ্যায় পর্যন্ত।

পুনরালোচনাঃ ৫ম অধ্যায় (স্বাস্থ্যবিধি)

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বইঃ পৃষ্ঠা ৭৯ হতে ১০৩ পর্যন্ত।

অধ্যায়ঃ একাদশ হতে ত্রয়োদশ অধ্যায় ও শব্দকোষ পর্যন্ত।

০১. পুনরালোচনাঃ ৯ম অধ্যায় (আমাদের জীবন প্রযুক্তি)

ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা

মান বন্টন ও প্রশ্নের ধারাঃ

ক্রমিক নং	বিষয় বস্তু	মান
০১	সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন : ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। ১৫টির উত্তর দিতে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ২।	২x১৫=৩০
০২	উপযুক্ত/ সঠিক শব্দ দিয়ে শূন্যস্থান পূরণ : (১৪ টি প্রশ্ন থাকবে। ১২টির উত্তর দিতে হবে, প্রতিটি প্রশ্নের মান ১।	১x১২=১২
০৩	সঠিক উত্তর খাতায় লিখন	১০
০৪	যোগ্যতাভিত্তিক/কাঠামোক্র প্রশ্ন উত্তর: ১০টি প্রশ্ন থাকবে। ৮টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ৬। প্রতিটি প্রশ্নে এক বা একাধিক অংশ থাকতে পারে।	৬x৮=৪৮
মোট		১০০

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বই: ১ হতে ৩৯ পর্যন্ত।

০২	উপযুক্ত/সঠিক শব্দ দিয়ে শূন্যস্থান পূরণ : (১৪টি প্রশ্ন থাকবে। ১২ টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ১।	১x১২=১২
০৩	সঠিক উত্তর খাতায় লিখন	১০
০৪	যোগ্যতাভিত্তিক/কাঠামোবদ্ধ প্রশ্ন উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ৬। প্রতিটি প্রশ্নে এক বা একাধিক অংশ থাকতে পারে।	৬x৮=৪৮
মোট		১০০

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বইঃ পৃষ্ঠা ২ হতে ৩২ পর্যন্ত।

অধ্যায়ঃ ১ম হতে ৭ম অধ্যায় পর্যন্ত।

২য় সাময়িক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বইঃ পৃষ্ঠা ৩৮ হতে ৬০ পর্যন্ত।

অধ্যায় : ৮ম হতে ১২ তম অধ্যায় পর্যন্ত।

পুনরালোচনাঃ ৬ষ্ঠ অধ্যায় (পরমতসহিষ্ণুতা)

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

অধ্যায়ঃ ১৩তম হতে ১৬তম অধ্যায় পর্যন্ত।

০১. পুনরালোচনাঃ অধ্যায় ৭ম : কাজের মযাদা, অধ্যায়- ১২ : দুর্যোগ মোকাবিলা।

প্রাথমিক বিজ্ঞান

মান বন্টন ও প্রশ্নের ধারাঃ

ক্রমিক নং	বিষয়বস্তু	মান
০১	সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন : ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে। ১৫টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ২	২x১৫=৩০
০২	সঠিক শব্দ দিয়ে শূন্যস্থান পূরণঃ (১৪টি প্রশ্ন থাকবে। ১২টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ১।)	২x১২=১২
০৩	সঠিক উত্তর খাতায় লিখন	১০
০৪	কাঠামোবদ্ধ প্রশ্ন উত্তর : ১০টি প্রশ্ন থাকবে। ৮টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ৬। প্রতিটি প্রশ্নে এক বা একাধিক অংশ থাকতে পারে।	৬x৮=৪৮
মোট		১০০

০১.

Page No 06

০২. ০৪	অনুচ্ছেদ পড়ে প্রশ্নগুলোর উত্তর লিখ(৩টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটির উত্তর লিখতে হবে।	৩x৪=১২
০৫	ক্রিয়াপদেও চলিত রূপ লিখন / ক্রিয়াপদের অতীত, বর্তমান ও ভবিষ্যত রূপ লিখন (৭ টির মধ্যে ৫টি)	১x৫=৫
০৬	অনুচ্ছেদ (পাঠ্য বই/ সমমানের) পড়ে প্রশ্ন তৈরি করণ। (কে, কী ,কোথায় , কীভাবে, কেন, কখন) প্রদত্ত নির্দেশনা অনুযায়ী (৫টি)	১x৫=৫
০৭	যুক্তবর্ণ বিভাজন ও বাক্যে প্রয়োগ (৭টির মধ্যে ৫ টি)	২x৫=১০
০৮	বিরাম চিহ্ন বসিয়ে অনুচ্ছেদ লিখ।	৫
০৯	এককথায় প্রকাশ (৭টির মধ্যে ৫ টি)	১x৫=৫
১০	বিপরীত / সমার্থক শব্দ লিখ। (৭টির মধ্যে ৫টি)	১x৫=৫
১১	পাঠ্য বই এর কবিতা / ছড়া (যে কোন অংশ থেকে ৬-৮ লাইন) পড়ে প্রশ্নগুলোর উত্তর লিখ (৩টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর লিখতে হবে, যার মধ্যে ১ টি প্রশ্ন কবিতাংশের মূলভাব লিখন সংক্রান্ত থাকবে)	২+৫+৩=১০
১২	ফরম পূরণ করণ	৫
১৩	দরখাস্ত / চিঠি লিখ	৫
১৪	রচনা লিখ (৪টির মধ্যে থেকে ১টি। ইঙ্গিত দেয়া থাকবে এবং ২০০ শব্দের মধ্যে লিখতে হবে।	১০
	মোট=	১০০

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা ২০২৩ খ্রিঃ

পাঠ্য বইঃ পৃষ্ঠা ০১ হতে ৪৪ পর্যন্ত।

(অধ্যায় ১ হতে ১০ অধ্যায় পর্যন্ত)

ব্যাকরণঃ পদ নির্ণয়, ক্রিয়া পদের চলিত রূপ, বিপরীত শব্দ, এক কথায় প্রকাশ, বিরাম চিহ্নের ব্যবহার, সমার্থক শব্দ, যুক্তবর্ণ।

আবেদন পত্র/ চিঠিঃ (যোগ্যতা ভিত্তিক)

ফরম পূরণঃ নিজের জীবন বৃত্তান্ত, প্রতিযোগিতায় অংশ গ্রহণের জন্য ফরম পূরণ কর।

রচনাঃ বাংলাদেশের ষড়ঋতু, বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান, একজন বীরশ্রেষ্ঠ, মহীয়সী বেগম রোকেয়া, আমাদের বিদ্যালয়।

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা ২০২৩ খ্রিঃ

পাঠ্য বই : পৃষ্ঠা ৪৫ হতে ৭০ পর্যন্ত।

Page No 03

(অধ্যায় ১১ হতে অধ্যায় ১৬ পর্যন্ত) ও পুনরালোচনাঃ ৭ম ও ৮ম অধ্যায়।

ব্যাকরণঃ পদ নির্ণয়, ক্রিয়াপদের চলিত রূপ, বিপরীত শব্দ, এক কথায় প্রকাশ, বিরাম চিহ্নের ব্যবহার, সমার্থক শব্দ, যুক্তবর্ণ।

আবেদন পত্র/ চিঠিঃ (যোগ্যতাভিত্তিক)

ফরম পূরণঃ বিদ্যালয়ে ভর্তি ফরম, পাঠাগার হতে বই নেয়ার ফরম।

রচনাঃ বাংলাদেশের পাখি, তোমার মা, সুন্দরবন, মোবাইল ফোন, আমাদের গ্রাম।

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২৩ খ্রিঃ

পাঠ্য বইঃ পৃষ্ঠা ৭১ হতে ১০৫ পর্যন্ত।

(অধ্যায় ১৭ হতে অধ্যায় ২৩ পর্যন্ত)

পুনরালোচনাঃ বাংলার খোকা, মোবাইল ফোন, মোদের বাংলাভাষা, পাখির জগৎ।

ব্যাকরণঃ পদ নির্ণয়, ক্রিয়াপদের চলিত রূপ, বিপরীত শব্দ, এক কথায় প্রকাশ, বিরাম চিহ্নের ব্যবহার, সমার্থক শব্দ, যুক্তবর্ণ।

আবেদন পত্র/ চিঠিঃ যোগ্যতাভিত্তিক

উরম পূরণঃ যোগ্যতাভিত্তিক।

০১. রচনাঃ ঐতিহাসিক স্থান, খলিফা হযরত উমর (রাঃ), তোমার মা, বাংলাদেশের পাখি, বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান, সুন্দরবন।

প্রাথমিক গণিত

মান বন্টন ও প্রশ্নের ধারাঃ

ক্রমিক নং	বিষয়বস্তু	মান
০১	গংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উত্তর ২০টি যোগ্যতাভিত্তিক হবে।	১×২০=২০
০২	চার প্রকিয়া সম্পর্কিত সমস্যাবলী ২ টি যোগ্যতাভিত্তিক এর মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে।	১০
০৩	গুণিতক ও গুণনীয়ক ২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে।	১০
০৪	সাধারণ ভগ্নাংশ সম্পর্কিত সমস্যা ২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে।	১০
০৫	দশমিক ভগ্নাংশ সম্পর্কিত সমস্যা ২ টির মধ্যে উত্তর দিতে হবে।	১০
০৬	সময় সম্পর্কিত সমস্যা ২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে।	১০
০৭	পরিমাপ সম্পর্কিত সমস্যা ২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে।	১০

০৮	উপাত্ত সংগ্রহ ও বিন্যস্তকরণ ১টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১০
০৯	জ্যামিতিঃ নির্দেশনা অনুসারে চিত্র অংকন ও বৈশিষ্ট্য লিখনঃ ৩টির মধ্যে ২টির উত্তর দিতে হবে।	৫×২=১০
মোট		১০০

বিঃদ্রঃ (২-৮) নং প্রশ্নের উত্তরেও সমাধান করে দেখাতে হবে। শুধুমাত্র উত্তর লিখলে কোন নম্বর পাবে না।

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বইঃ পৃষ্ঠা (০২-৪৩), (৭৩-৮০), (৮৭-৯৪), (১০৩-১১৭), (১২১-১২৬), (১৩৪-১৩৭) ও (১৩৮-১৪২) পর্যন্ত।

জ্যামিতিঃ পৃষ্ঠা - ১৪৩ হতে ১৫৪ পর্যন্ত।

নির্দেশনা অনুযায়ী চিত্র অংকন ও বৈশিষ্ট্য লেখা।

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা - ২০২৩ ইং

পাঠ্য বইঃ পৃষ্ঠা - (৪৩-৬৬), (৮১-৮৬), (৯৫-১০২), (১০৬-১১৭), (১২১-১২৬), (১৩৪-১৩৭) ও (১৩৮-১৪২) পর্যন্ত।

জ্যামিতিঃ পৃষ্ঠা ১৫৫ হতে ১৬০ পর্যন্ত।

নির্দেশনা অনুযায়ী চিত্র অংকন ও বৈশিষ্ট্য লেখা।

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২৩ ইং

পাঠ্য বইঃ পৃষ্ঠা - ১১৮ হতে ১৪২ পর্যন্ত।

পুনরালোচনাঃ পৃষ্ঠা (৫৮-৬৫), (৮৫-৮৬), (১০১-১০২) পর্যন্ত।

জ্যামিতিঃ পৃষ্ঠা ১৪৩ হতে ১৬০ পর্যন্ত।

০১. নির্দেশনা অনুযায়ী চিত্র অংকন ও বৈশিষ্ট্য লেখা।

বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়

মান বন্টন ও প্রশ্নের ধারাঃ

ক্রমিক নং	বিষয়বস্তু	মানবন্টন
০১	সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন : ১৫ টি থাকবে। ১৫টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ২	২×১৫=৩০

